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Dirección Técnica de Compras, Suministros y Gestión Económica 

Gerencia Adjunta de Gestión y Servicios Generales 

RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN SOBRE DIVERSAS 
CUESTIONES RELACIONADAS CON EL EXPEDIENTE RELATIVO AL SUMINISTRO 
DE EQUIPOS DE LARINGOSCOPIO CON DESTINO A LOS CENTROS DEPENDIENTES 
DE LA GERENCIA ASISTENCIAL DE ATENCIÓN PRIMARIA DEL SERVICIO 
MADRILEÑO DE SALUD A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS.  

EXPEDIENTE A/SUM-045960/2025 

A los efectos previstos en el art. 138.3 de la LEY 9/2017, 8 de noviembre, de CONTRATOS DEL 
SECTOR PÚBLICO, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las DIRECTIVAS 
DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO 2014/23/UE Y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014, - en adelante LCSP - y en relación a las consultas formuladas: 

Consulta formulada por HERSILL, S.L. mediante correo electrónico de 3 de noviembre de 
2025, se informa:  

Pregunta: 

En el lote Nº1 se evalúa con 15 puntos incluir 5 bombillas de repuesto. ¿Estas 5 unidades habría 
que entregarlas por la totalidad de los juegos de la licitación o 5 unidades de bombillas por cada uno 
de los juegos?  

Respuesta: 

Se deberán entregar 5 bombillas de repuesto por cada juego adjudicado. 

Pregunta: 

En el lote Nº3 donde se solicitan palas para laringoscopio se evalúa con 15 puntos incluir bombilla 
de repuesto. Las palas de LUZ LED no llevan ninguna bombilla en la pala, sino en el mango.  

¿Se evaluaría entonces, en el lote de la pala, entregar bombilla de repuesto para el mango?  

Respuesta: 

No, la bombilla iría en la pala no en el mango 

¿Habría que entregar una bombilla por cada pala?   

Respuesta:  

Si, se entregaría una bombilla por cada pala 
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Pregunta: 
 
En el lote Nº3 (3.4 y 3.5) se describe el artículo como: "Pala laringoscopio Miller Luz convencional 
nº1 reutilizable" pero en las características técnicas se detalla que tiene que ser de Luz LED blanca 
de alto contraste. Si es de luz convencional no puede ser de LED. En los lotes 1 y 2 son de LED por 
lo que entendemos que esta pala tiene que ser compatible con los lotes 1 y 2. Por favor, confirmar 
este punto.  
 
Respuesta: 
 
Se procede a corregir el PPT al haberse detectado la omisión de una barra diagonal en la 
transcripción.  
 
La descripción correcta del articulo debe indicar “Luz LED / blanca de alto contraste”. En este caso, 

la fuente de luz estará incorporada en la pala, no en el mango, para asegurar la compatibilidad con 
los lotes 1 y 2. 
 
        Madrid,  

                                                      La Gerente Asistencial de Atención Primaria 
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